
 

         COMUNE DI FABRIANO 
                                       (Provincia di Ancona) 

 Settore risorse e tributi comunali 

 
 

T A R I    -  MODELLO RICHIESTA ESENZIONE  ASSOCIAZIONI SENZA 

SCOPO DI LUCRO 
 

❑ Art. 29 bis -  Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI) approvato con  
Deliberazione Consiliare n. 27 del 24/09/2020 e modificato con Deliberazione Consiliare n. 39 del 30/07/2021 

e con Deliberazione Consiliare n. 34 del 27/04/2023. 

 

  

All’Ufficio Tributi del Comune di Fabriano  

       Piazzale 26 settembre 1997 – 

        60044   Fabriano 
 
 

Il sottoscritto/a ___________________________________________________________________________ 

nato/a a _____________________________________________________________ il _________________    

Codice Fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

Residente a _____________________________Prov. ___Via ___________________________ n. ________ 

 recapito telefonico ___________________ e-mail/PEC__________________________________________ 

in qualità di ____________________________  dell’Associazione/Ente _____________________________ 

Codice Fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

con sede in ____________________________ Via ___________________________________ n. ________ 

 

consapevole che la dichiarazione di informazioni errate o non corrispondenti alla reale utilizzazione dei locali 

comporta da parte del Comune il recupero retroattivo della Tari con applicazione di sanzioni e interessi di 

legge  

Dichiara 

 

che in capo all’associazione/ente sussistono i requisiti previsti dai comma 1 e 2 dell’art. 29 bis del 

suddetto regolamento, in quanto: 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

 

C H I E D E 

 
l'applicazione dell’esenzione prevista dall’art. 29 bis del Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti 

(TARI), approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 30/7/2021, relativamente a parte/a tutto 

l’immobile sito in Via ________________________n.______, identificato catastalmente al foglio ______ 

part. ______ sub. _____, avente la seguente destinazione d’uso: 
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…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………. 

E che superfici destinate ad attività non lucrative (ad es. sede dell’associazione/ente adibita esclusivamente a 

luogo di riunione e di incontro istituzionale tra gli associati per organizzare/pianificare le attività 

dell’associazione/ente e per espletare le attività amministrative) è di mq. ………………….. ed è delimitata e 

contraddistinta con la lettera “A” all’interno dell’unita planimetria in scala dei locali stessi.  

ALLEGA 

 

1) Statuto dell’associazione/ente; 

2) Iscrizione agli Enti del Terzo settore (ETS); 

3) Piantina in scala con l’indicazione delle destinazioni d’uso dei singoli locali e delle superfici da 

detassare; 
4) Copia documento d’identità in corso di validità. 

A tal fine, consapevole che in caso di dichiarazione mendace sarà punito ai sensi del Codice Penale secondo 

quanto prescritto dall’art. 76 del succitato D.P.R. 445/2000 e che, inoltre, qualora dal controllo effettuato 

emerga la non veridicità del contenuto di taluna delle dichiarazioni rese, decadrà dai benefici conseguenti al 

provvedimento eventualmente emanato sulla base della dichiarazione non veritiera (art. 75 D.P.R. 445/2000). 

 

Data _______________       

Firma del Rappresentante legale dell’associazione/ente 

                        

_____________________________________________ 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 Reg.UE 2016/679: 

La procedura relativa al presente modulo comporta il trattamento dei dati personali dei contribuenti da parte del Comune di Fabriano. 

I dati forniti saranno trattati dal Comune di Fabriano ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali. Tale 

trattamento è finalizzato allo svolgimento del procedimento stesso, nell'ambito delle attività che il Comune svolge nell'interesse 

pubblico e nell'esercizio dei pubblici poteri così come stabilito da disposizioni di legge. Il trattamento è effettuato con modalità 

manuali e informatiche. Il conferimento dei dati è obbligatorio per lo svolgimento del procedimento amministrativo e il mancato 

conferimento comporta l’impossibilità di svolgere l’istruttoria necessaria. Il presente trattamento non contempla alcun processo 

decisionale automatizzato, compresa la profilazione, di cui all’articolo 22, paragrafi 1 e 4 del Regolamento UE n. 679/2016. I dati 

raccolti saranno conservati per il tempo necessario a perseguire le finalità indicate e nel rispetto degli obblighi di legge correlati. Non 

sono trasferimenti extra UE. I dati saranno conservati come da massimario di scarto dell’Ente. Il dichiarante può esercitare i diritti di 

cui agli artt. 15 e ss. del Reg. UE 2016/79, ivi compreso il diritto al Reclamo. Dati del Responsabile della protezione dei dati: 

Denominazione : Ditta Qualifica Group s.r.l.  Codice Fiscale/P.IVA : 08524261214 Stato : ITALIA Indirizzo : Via Di Vermicino 

n. 186 Città : Roma 00133 Telefono : 0818347960 E-mail : ufficiogare@qualificagroup.it  PEC : qualificagroup@pec.it 

 

mailto:ufficiogare@qualificagroup.it
mailto:qualificagroup@pec.it
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Riferimento normativo Art. 29- bis: Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI) 

approvato con  Deliberazione Consiliare n. 27 del 24/09/2020 e modificato con Deliberazione 

Consiliare n. 39 del 30/07/2021 e con Deliberazione Consiliare n. 34 del 27/04/2023 

 

ARTICOLO 29 BIS - ESENZIONE PER ENTI SENZA SCOPO DI LUCRO 

 

1. Considerata la rilevanza pubblica dell’attività da loro esercitata, la TARI non è dovuta dalle 

associazioni senza scopo di lucro e dalle organizzazioni di volontariato attive nell’ambito culturale e 

sociale-assistenziale e con sede nel Comune di Fabriano, che, per lo svolgimento della loro attività 

istituzionale, coadiuvano o sostituiscono il Comune mediante l’organizzazione e la realizzazione di 

eventi culturali e ricreativi, ovvero mediante il supporto e l’assistenza a soggetti che necessitano di 

cure e di sostegno sociale. 

2. In caso di utilizzazione mista dei locali occupati, l’esenzione di cui al comma 1 compete 

esclusivamente in riferimento alla parte di superficie nella quale viene svolta l’attività non lucrativa. 

Alla superficie destinata allo svolgimento dell’attività economica si applica la tariffa piena  

corrispondente alla categoria TARI attribuita. 

3. L’esenzione si applica su richiesta del contribuente da presentarsi entro i termini di cui all’art. 34 

del presente Regolamento. La dichiarazione deve contenere le seguenti informazioni: 

a) documentazione comprovante lo status di ente non lucrativo e la sussistenza dei requisiti di cui al 

precedente comma 2; 

b) l’indicazione specifica delle superfici destinate ad attività lucrativa e non lucrativa; 

c) la tipologia delle attività in esse svolte. 

4. L’esenzione decorre dalla data di presentazione della dichiarazione ai sensi del successivo art. 34 

co. 4, purché gli enti siano in regola con i versamenti del tributo per gli anni precedenti, e cessano di 

operare dalla data in cui vengono meno le condizioni di fruizione. 

5. Per l’anno 2021 l’esenzione di cui ai commi precedenti si applica per tutto l’anno purché venga 

richiesta dal contribuente entro il 31/12/2021. 

 


